



BOLETIN SOBRE LA GRIPE A (H1N1)

ACTUALIZACIÓN No. 51. 29 de JUNIO DE 2009 22:00 hrs

1. Resumen mundial:



A nivel mundial, 118 países reportan 75909 casos de gripe por virus de *Influenza A* (H1N1), de los que han fallecido 330, que es el 0,43% del total. En la Región americana se concentra el 74,2% (53089) de todos los casos confirmados, y el 96,1% de los fallecidos (317).

Los Estados Unidos acumulan el 49,2% del total de casos reportados en la región, seguidos por México 16,0%, Canadá 13,4%, Chile 11,0% y Argentina 2,8%. En estos países se ha establecido la transmisión de la gripe A (H1N1).

En la Región Europea, se acumulan 7890 casos confirmados y dos fallecidos del Reino Unido, según datos oficiales de países y del boletín emitido por el centro europeo para el control de enfermedades de hoy. En el resto de mundo, 11704 casos, de los que el 34,5% fueron reportados por Australia, el 12,4% por China, 10,3% por Tailandia y 10,3% de Japón. Los fallecimientos (11), ocurrieron en Australia (7), Tailandia (3) y Filipinas (1).

Tabla 1. Resumen mundial

Región	Casos Acumulados	Muertes acumuladas
América	56315	317
Europa	7890	2
Resto	11704	11
TOTAL	75909	330

Fuentes: [Portal Brasil](#), [Health Canadá](#), [Australia](#), [Colombia](#), [Salud Argentina](#), [CDC Atlanta](#), [Europa CDC](#).

Algunos datos de la Vigilancia en los Estados Unidos.

Estación de Influenza 2008-2009, semana 24 (hasta el 20 de junio)

- 3286 muestras, el 41.9% de las muestras testadas por la OMS, y el Sistema Nacional de Vigilancia de Virus respiratorios y entéricos, sus laboratorios colaboradores, fueron reportadas a la División de Influenza del CDC como positivas a Influenza.
- Más del 99% de todos los virus de influenza A subtipificados, que fueron reportados al CDC, eran virus A (H1N1) pandémico.
- La proporción de las muertes atribuidas a neumonía e influenza están por debajo del umbral epidémico.
- Se reportaron cinco muertes pediátricas asociadas a influenza y cuatro de ellas estuvieron asociadas a la infección por el virus pandémico A (H1N1).
- La proporción de pacientes que asisten a buscar atención médica por enfermedad tipo influenza (ETI), estuvo por debajo de la línea de base nacional. Solo dos de las 10 regiones reportaron ETI por encima de su línea de base específica de la Región.
- Doce Estados reportaron actividad de influenza diseminada geográficamente, siete reportaron actividad regional, el Distrito de Columbia y 11 estados reportan actividad local y Puerto Rico junto a 20 estados reportaron actividad esporádica.

[Ver más...](#)



BOLETIN SOBRE LA GRIPE A (H1N1) ACTUALIZACIÓN No. 51. 29 de JUNIO DE 2009 22:00 hrs

2. Tabla de casos acumulados y muertes por Gripe A (H1N1) según regiones y países -29 de junio de 2009-22:00 hrs

América*			UE/AELC			Europa este-Asia central			Mediterráneo y Medio Oriente			Pacífico/Noreste/Sur y Sudeste Asia		
País	Casos	Muertes	País	Casos	Muertes	País	Casos	Muertes	País	Casos	Muertes	País	Casos	Muertes
USA (51)***	27698	127	Alemania	388		Rusia	3		Algeria	2		Australia	4038	7
Argentina	1587	26	Austria	12		Montenegro	1		Arabia Saudita	69		Bangladesh	7	
Bolivia	126		Bélgica	43		Ucrania	1		Bahréin	15		Brunei D.	29	
Brasil	627		Bulgaria	10		Serbia	5		Egipto	61		Cambodia	6	
Canadá	7983	25	Chipre	25					Emiratos Árabes	8		China/Hong Kong	1455	
Chile	6211	12	Dinamarca	44		Total (4)	10		Israel**	469		Fiji	2	
Colombia	88	2	Eslovaquia	9		CARIBE*			Jordania	18		Filipinas	861	1
Costa Rica	255	1	Eslovenia	4		Ant. holandesas	4		Kuwait	30		India	80	
Ecuador	125		España	541		Antigua y Barbuda	2		Líbano	25		Indonesia	8	
El Salvador	228		Estonia	13		Bahamas	4		Marruecos	11		Japón	1207	
Guatemala	262	2	Finlandia	27		Barbados	10		Omán	3		Laos	3	
Honduras	119	1	Francia	239		Bermuda	2		Palestina	9		Macao	18	
México (32)	9038	119	Grecia	88		Cuba	46		Qatar	10		Malasia	411	
Nicaragua	277		Holanda	118		Dominica	1		Turquía**	27		N. Zelandia	589	
Panamá	403		Hungría	8		I. Vírgenes (UK)	1		Yemen	6		Papúa Nueva Guinea	1	
Paraguay	85		Irlanda	39		I. Vírgenes (US)	1		Túnez	2		Polinesia Francesa	1	
Perú	538		Islandia	4		Islas Caimán	9		Irán	1		Rep. de Corea	202	
Surinam	11		Italia	112		Jamaica	21		Iraq	10		Samoa	1	
Uruguay	195		Latvia	1		Martinica	2		Mónaco	1		Singapur	599	
Venezuela	172		Lituania	1		Puerto Rico	18					Sri Lanka	8	
			Luxemburgo	4		Rep. Dominicana	108	2	Total (19)	777		Tailandia	1209	3
			Noruega	25		San Martin	1					Taipéi	61	
			Polonia	14		Trin. y Tobago	53		Cabo Verde	3		Vietnam	117	
			Portugal	13		Curazao	4		Costa de Marfil	2		Vanuatu	2	
			Reino Unido	5947	2				Etiopía	2		Myanmar	1	
			Rep. Checa	9					Suráfrica	1		Nepal	3	
			Rumanía	25		Total (17)	287							
			Suecia	68					Total (4)	8				
			Suiza	49										
Total (20)	56028	315	Total (29)	7880	2	Total (21)	297	2	Total (23)	785		Total (25)	10919	11
OR-Oficina Regional OMS. UE-AELC- Unión europea-Asociación Europea de Libre Comercio. *ISLAS DEL CARIBE en columna independiente. ** Pertenecen a la Región Europea (EURO). ***Puerto Rico e Islas Vírgenes independientes. A.M.R.O. (37 países), UE/AELC (29), Resto (52) Total 118 países										Total Casos		75909	Total Muertes	330



BOLETIN SOBRE LA GRIPE A (H1N1)

ACTUALIZACIÓN No. 51. 29 de JUNIO DE 2009 22:00 hrs

Listado de sitios oficiales de consulta en la Región

País	Nombre Oficial	Sitio Web
AMERICA DEL NORTE		
CANADÁ	HEALTH CANADA	http://www.phac-aspc.gc.ca
ESTADOS UNIDOS	CDC	http://www.cdc.gov/
MÉXICO	Secretaría de Salud	http://portal.salud.gob.mx
CENTRO AMÉRICA		
BELIZE	Ministry of health	www.health.gov.bz
COSTA RICA	Ministerio de Salud	www.ministeriodesalud.go.cr
EL SALVADOR	Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social	www.mspas.gob.sv
GUATEMALA	Ministerio de Salud	www.mspas.gob.gt
HONDURAS	Ministerio de Salud	www.salud.gob.hn
NICARAGUA	Ministerio de Salud	www.minsa.gob.ni
PANAMÁ	Ministerio de Salud	www.minsa.gob.pa
SURAMÉRICA		
ARGENTINA	Ministerio de Salud	www.msal.gov.ar
BOLIVIA	Ministerio de Salud	www.sns.gov.bo
BRASIL	Ministério da Saúde	www.saude.gov.br
CHILE	Ministerio de Salud	http://www.minsal.cl/
COLOMBIA	Ministerio de Protección Social	www.minproteccionsocial.gov.co
ECUADOR	Ministerio de Salud Pública	www.msp.gov.ec
GUYANA FRANCESA	¿?	www.cns.sante.fr
GUYANA	Ministry of Health	www.health.gov.gy
ISLAS MALVINAS	Gobierno	www.falklands.gov.fk
PARAGUAY	Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social	www.mspbs.gov.py
PERU	Ministerio de Salud	www.minsa.gob.pe
SURINAM	Ministerio de Salud	http://www.volksgezondheid.gov.sr/
URUGUAY	Ministerio de Salud Pública	www.msp.gub.uy
VENEZUELA	Ministerio del Poder Popular para la Salud	www.mpps.gob.ve
CARIBE		
ANTILLAS HOLANDESAS		
ANTIGUA Y BARBUDA		
ARUBA		
BAHAMAS	Ministerio de Salud	www.bahamas.gov.bs/health
BARBADOS	¿Portafolios para Servicios de Salud? - Nombre oficial en dudas	www.barbados.gov.bb/portfoli_health.htm
BERMUDAS	Portal del Gobierno	www.gov.bm/portal/
CUBA	Red de Salud de Cuba (Infomed)	www.sld.cu
DOMINICA	Ministerio de Salud y Ambiente	www.dominica.gov.dm
GRANADA	Ministry of Health	www.gov.gd/min-health.html
GUADALUPE		
HAÍTÍ	Posible consulta ¿?	www.ops-oms.org
ISLAS CAIMÁN	Health & Human Services	www.gov.ky/portal
ISLAS VIRGENES (GB)		
ISLAS VIRGENES (US)		
JAMAICA	Ministry of Health & Environment	www.mohe.gov.jm , www.moh.gov.jm
MARTINICA	Ministerio de Salud	www.martinique.sante.gouv.fr
PUERTO RICO	Departamento de Salud	www.salud.gov.pr
REPUBLICA DOMINICANA	Secretaría de Estado de Salud Pública y Asistencia Social	http://www.sespas.gov.do/
SAN CRISTOBAL-NEVIS		
SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS		
SANTA LUCÍA		
TRINIDAD Y TOBAGO	Ministerio de Salud	www.health.gov.tt



BOLETIN SOBRE LA GRIPE A (H1N1)

ACTUALIZACIÓN No. 51. 29 de JUNIO DE 2009 22:00 hrs

Otros sitios de Interés. Consulta sobre otras Regiones y Países

UE/AELC (Unión Europea y Asociación europea de Libre Comercio)	ECDC (Los CDC de Europa)	www.ecdc.europa.eu
España	Ministerio de Sanidad y Política Social	www.msps.es
Reino Unido	Departamento de Salud	www.dh.gov.uk
Italia	Ministerio de Salud	www.ministerosalute.it
Francia	Ministerio de la Salud y el Deporte	www.sante-sports.gouv.fr
Alemania	Ministerio de la Salud	www.bmg.bund.de
Bélgica	Instituto de Salud Pública/ Ministerio de Salud Pública	www.health.fgov.be / www.iph.fgov.be
Holanda	Ministerio de Salud, Bienestar Social y Deportes	www.minvws.nl
Suecia	Ministerio de Salud y Asuntos Sociales	www.regeringen.se
Finlandia	Ministerio de Asuntos Sociales y Salud	www.stm.fi/en/frontpage
Noruega	Ministerio de Salud y Servicios	www.regjeringen.no/en/dep/hod.html?id=421
Polonia	Ministerio de Salud	www.mz.gov.pl
Austria	Ministerio de Salud	www.bmgfj.gv.at
Dinamarca	Ministerio de Salud y Prevención	www.sum.dk/sum/site.aspx?p=34
Irlanda	Departamento de Salud e Infancia	www.dohc.ie / http://www.dohc.ie/issues/swine_influenza/
Suiza	Oficina Federal de Salud Pública	www.bag.admin.ch/index.html?lang=en
Portugal	Ministerio de Salud / Dirección general de Salud	www.portaldasaude.pt / www.dgs.pt
República Checa	Ministerio de Salud	www.mzcr.cz
Islandia	Ministerio de Salud	www.eng.heilbrigdisraduneyti.is
Rumanía	Ministerio de Salud	www.ms.ro
Grecia	Ministerio de Salud y Bienestar	http://www.mohaw.gr
Japón	Ministerio de Salud, trabajo y bienestar	www.mhlw.go.jp/english/index.html / www1.mhlw.go.jp/english
China	Ministerio de Salud	www.moh.gov.cn
Tailandia	Ministerio de Salud Pública	www.eng.moph.go.th
Israel	Ministerio de Salud	www.health.gov.il/english
ARABIA SAUDITA	Ministerio de Salud	www.moh.gov.sa
Emiratos Árabes	Ministerio de Salud	www.moh.gov.ae/en
OMS, Pacífico Occidental	Oficina Regional	www.wpro.who.int
OMS, Sudeste Asiático	Oficina Regional	www.searo.who.int
OMS, África	Oficina Regional	www.afro.who.int
OMS, Mediterráneo Oriental	Oficina Regional	www.emro.who.int
OMS, Europa	Oficina Regional	www.euro.who.int
OMS, América	Oficina Regional	www.paho.org